1) V. Corani Sur. XII. Obiter moneam hanc fabuloso commu-  
tatam, quam in Corano legimus, etiam in libro fabuloso Hebraico  
sepher hajjaschar inscripto inveniri, de qua re videas A. Geiger: Was  
hat Mohammed aus dem Judenthume aufgenommen? Bonn 1833,  
p. 141. — Herbelot: Bibliothèque orientale. Maestricht 1776 p. 459.

2) Hic liber, qui R. Elieser, filio Hyrcani, discipulo R. Jochanan,  
filii Sacai, falso attribuitur, non prius quam saeculo octavo vel  
nono p. Chr. literis mandatus est, id quod non impedit, quominus  
etiam narrationes antiquiores in eo servatae sint. cf. Zunz: Die got-  
tesdienstlichen Vorträge der Juden. Berlin 1832 p. 271. Graetz:  
Geschichte der Juden, tom V, Magdeburg 1860 p. 223.

et occurrat ei ursus,] et ingrediatur domum, et innitatur manu sua super parietem, et mordeat eum coluber“. Jacobum, cum domum suam in agro possessionis suae, quae in terra Canaan erat, venisset, coluber momordit. Quis fuit hic serpens? Hic fuit Sichem, filius Hemoris. Cum enim filia Jacobi in tabernaculis manere neque foras exire soleret, quid fecit Sichem? Puellas ludentes foras ad eam duxit, quae tympanizabant. Egressa est autem Dina, ut filias ludentes videret. Eam rapuit et cum ea dormivit, ita ut gravida facta Asenetham pareret. Et filii Israel se eam interfekturos esse locuti sunt, quod nunc tota terra domum stupri in tabernaculis Jacobi esse diceret. Quid fecit Jacob? Laminam cepit et in ea inscripsit nomen Sancti et de eius collo suspendit et eam dimisit. Quae profecta est, et omnia coram Domino destinata erant, et Michael angelus descendit et eam in Aegyptum domum Putipharis detulit, quod Aseneth Josepho uxor destinata erat. Putipharis autem uxor, cum sterilis esset, illam aluit tamquam filiam, et Joseph, postquam in Aegyptum venit, eam in matrimonium duxit, id quod dictum est [Gen. XLI, 45:] „Deditque illi uxorem Aseneth, filiam Putipharis, sacerdotis Heliopoleos“. Cuius narrationis de origine Asenethae notitiam habet etiam liber Masechet Sopherim <sup>1)</sup> cap. XXI, halacha IX, et Midrasch Jalqut <sup>2)</sup> cap. 134 eam repetit. Apud omnes divulgatam eam ponit Pentateuchi Targum Hierosolymitanum I, vulgo (sed falso) Targum Jonathanis, filii Usielis, appellatum, <sup>3)</sup> in quo versum Genesis XLI, 45 b sic

<sup>1)</sup> Masechet Sopherim, unus ex ita dictis Parvis Tractatibus, qui de scribendis Legis voluminibus aliisque rebus ritualibus est, medio altero aetatis Geonim exstitit; cf. Zunz l. c. p. 64.

<sup>2)</sup> Liber Jalqut Schimeoni, qui ordinem V. T. librorum sequens midraschim vetustiores continet, saeculo undecimo a Simeone Kara confectus est, cf. Zunz l. c. p. 295. Graetz l. c. t. VI Lipsiae 1861 p. 6.

<sup>3)</sup> V. de Wette-Schrader: Lehrbuch der historisch-kritischen Einleitung in die kanon. und apokr. Bücher des Alten Testaments. Berlin 1869. § 71.

„Quaestio, quae exponit, unde Aseneth <sup>1)</sup> uxor Josephi Pulchri fuerit. Ut a sapientia sapientium didicimus, narraturi sumus: Cum Sichem, filius Sichem, <sup>2)</sup> Dinam, sororem Simeonis et Levi, stupravisset, et cum Jacob audivisset Dinam gravidam esse, Simeon et Levi ingressi sunt, ut totam Sichem urbem a <sup>3)</sup> parvo usque ad maiorem delerent, et Dinae minati sunt: „Ne a semine Sichem in gremio tuo videatur, ne forte moriaris“. Cum dies, quo Dina paritura erat, appropinquaret, verita in desertum exiit et se incurvavit et ibi puellam peperit et fasciis involutam <sup>4)</sup> deposuit et stetit de ea plorans subter dumos <sup>5)</sup> solitudinis. Et cum suspiceret, tum ecce aquilam, cuius domicilium in Aegypto erat, et qui victimis On, dei Aegyptiorum, alebatur; ea pennis suis volavit et se demittens puellam, filiam Dinae, rapuit, cum Dina videret. Volatu suo autem in aëra evolans eam portavit et in ara On idoli, quem Aegyptii adorabant, posuit, cum eius mater non sentiret neque sciret, quo portata esset. Et cum Putiphar sacerdos, ut deo suo ut eius consuetudo erat-aromata fumaret, ascendisset et illa conspecta perturbatus magna cum festinatione rursus descendisset, uxor eius eum rogavit: „Cur hodie festinanter venis?“ Cui respondit: „Miraculum novum hodie apud

<sup>1)</sup> Nomen uxoris Josephi אסנת [Gen. XLI, 45] Syri reddunt ܐܣܢܬ et vulgo-ut etiam Barhebraeus-super Alaf vocalem Zeqafa et super Joda Pethaha ponunt. Hic codex etiam super Alaf habet Pethaha. Georgius Karmædinoyo Maronita scribit et ܐܣܢܬ et ܐܣܢܬ v. Payne Smith: Thesaurus Syriacus.

<sup>2)</sup> In Bibliis Sacris [Gen. 34] semper Sichem filius Hemoris vocatur. Facile adducatur quis, ut „ignotus Sichem“ interpretetur, sed in codice perspicue ܕܡܚܡܝܢ ܕܡܚܡܝܢ legimus, cum urbs Sichem generis feminini sit, id quod demonstrant verba paulo post sequentia ܕܡܚܡܝܢ ܕܡܚܡܝܢ nisi forte ܕܡܚܡܝܢ emendandum est.

<sup>3)</sup> I. Sam. V, 9.

<sup>4)</sup> Ezech. XVI, 4.

<sup>5)</sup> cf. Gen. XXI, 15.

deos vidi, nam ecce dei parere inceperunt; portae enim clausae erant, ut nemo ad deos intrare posset; tamen infantem ibi super aram conspexi“. Tum surrexerunt territi et portis apertis intraverunt et ad aram ascenderunt. Videruntque aquilam, dum alae eius extensae sunt et supra puellam tegunt, ut eam tueatur. Tum intellexerunt id per aquilam factum esse. Et uxor huius sacerdotis eam cepit et obstetricem ei tulit, ac magna laetitia affecti sunt, quoniam eis nec filius nec filia erat. Cum puella adolevisset, [Putiphar] domum magnificam aedificavit, in qua eam habitare fecit et virgines, quae ei seruirent, constituit. Et multi filiorum principum eam petebant, quia pulchrae faciei erat, neque tamen illa eis favit. Et cum Joseph ante Pharaonem venisset, eum curru suo vehi iussit et in eius manu sigillum imperii posuit; et Aegyptii eum super curru tota Aegypto celebraverunt, et rumores eius in omnes regiones volaverunt. Deditque [Putiphar] ei uxorem filiam Putipharis sacerdotis, neque filiam Dinae sororis oderat. Cum Jacob, pater eius, in Aegyptum veniret, etiam Dina intravit, ut Josephum fratrem salutaret. Etiam eius uxorem salutavit et ferbuit cors Dinae sororis Josephi et eam rogavit: „Cuius filia es?“ — „Filia, inquit, Putipharis, principis sacerdotum On dei“. Certiorque facta est de eius adventu, quomodo aquila eam tulisset et in altari posuisset et quomodo fasciis involuta fuisset. Atque ivit et fascias filiae suae adduxit, et Dina cognovit eam filiam suam esse. Quicumque audiverunt, Deum celebraverunt, qui adoratores suos efferret, cui gloria in saeculum saeculorum, Amen! Explicit haec narratio de filia Dinae. —

§ 4. Ab hac fabula penitus discrepat alia Asenethae historia, quae in duobus codicibus Musei Britannici Add. 7190 fol. 319 et Add. 17202 fol. 10 reperitur. Quorum codicum<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Codex Add. 17202 vel in exitu VII<sup>i</sup> saeculi vel ineunte saeculo VII<sup>o</sup> scriptus est, cum Add. 7190 saeculo XII<sup>o</sup> extitisse et ab illo codice transcriptus esse videatur. Cf. Wright: Catalogue of

hunc, qui **ܘܢܝܘܨܦܘܨ ܘܥܘܨܘܬܐ ܕܘܘܨܘܬܐ** inscriptus est, Land in tomo tertio *Anecdoton Syriacorum* [Lugduni Batavorum 1870] edidit, ubi in sexto capite libri primi „Historiae Miscellanae“ fabula Asenethae, cuius

titulus integer est: **ܘܢܝܘܨܦܘܨ ܘܥܘܨܘܬܐ ܕܘܘܨܘܬܐ** „historia Josephi Justi et Asenethae eius uxoris“, legitur. Haec autem historia non primitus in lingua Syriaca scripta, sed ex sermone Graeco versa est. Id primo intellegitur et ex clausula huius scripti, cuius verba sunt:

**ܘܢܝܘܨܦܘܨ ܘܥܘܨܘܬܐ ܕܘܘܨܘܬܐ ܘܥܘܨܘܬܐ ܕܘܘܨܘܬܐ**  
**ܘܥܘܨܘܬܐ ܕܘܘܨܘܬܐ ܘܥܘܨܘܬܐ ܕܘܘܨܘܬܐ.**

„Explicit narratio Josephi et Asenethae, uxoris Josephi, quae e sermone Graeco in sermonem Syriacum translata est“, et e capitulo argumentis libri primi, in quo caput sextum inscriptum est

**ܘܢܝܘܨܦܘܨ ܘܥܘܨܘܬܐ ܕܘܘܨܘܬܐ**

„Translatio historiae Asenethae“. Deinde autem huic fabulae duae epistolae praemissae sunt, quae, quomodo ortus sit textus Syriacus, nos docent. Quarum in priore ad Moysen Aghelaeum data auctor quidam anonymus scribit<sup>1)</sup> se in bibliotheca episcoporum Domus Beroa,<sup>2)</sup> in oppido Resaina, libellum Graecum antiquissimum, qui inscriptus esset Aseneth, invenisse; cum historia theoriam coniunctam esse, quam non intellegeret, quod sibi lingua Graeca difficilis alienaque esset; qua de causa se illi libellum mittere, ut sua gratia in sermonem Syriacum verteret. Altera continet Moysis responsum,

Syriac Manuscripts in the British Museum, London 1870—72 pag. 1046 et 1206. Exordium historiae Asenethae, quod in codice 17202 deest, Land ex codice 7190 sumpsit [cf. *Anecd. Syr. t. III p. 18 vers. 15* usque ad pag. 19 v. 12].

<sup>1)</sup> v. *Anecd. Syr. t. III p. 15 vers. 24.*

<sup>2)</sup> **ܘܢܝܘܨܦܘܨ** [sic hoc loco] vel **ܘܢܝܘܨܦܘܨ** [p. 2 v. 6] est nomen usitatum Haleb oppidi Syriaci et ita vocatur ex oppido Macedonico *Βέροια*.

quod præ! non integrum conservatum est; nam pone folium nonum huius codicis folium unum certe deest.<sup>1)</sup> Post longum exordium, quod nostra in causa nullius momenti est, epistola desinit; id unum comperimus, Moysen rem a se petitam explere suscepisse.

§ 5. De Moysis Aghelaei vita scriptisque pauca nobis tradita sunt. Assemanus solus in Bibliotheca Orientali II p. 82 de eo disputat: „Moyses ex Aghel Mesopotamiae oppido oriundus claruit circa annum Christi 550. Hortatu Paphnutii Glaphyra S. Cyrilli Alexandrini e Graeco in Syriacum convertit, quorum priora quinque folia dumtaxat supersunt in codice Syriaco Vatic. 15a fol. 65<sup>a</sup>. Glaphyra Cyrilli Syriace versa etiam in Museo Britannico [Add. 14555] inveniuntur, et Wright [Cat. of the syr. man. in the Brit. Mus. II 483] verisimile putat hanc esse Moysis Aghelaei versionem. Memorandum est aequae ac historiae Asenethae etiam Glaphyris duas epistolas praemissas esse, quarum altera a Paphnutio ad Moysen, altera ab hoc ad illum est data. Moyses igitur magnam opinionem scientiae linguae Graecae et facultatis scripta Graeca Syriace vertendi habuisse videtur; neque non probabile est eum etiam alia opera Graeca in sermonem patrium transtulisse. Atque re vera haec fabula Asenethae Syriace versa in expedita et perfacile currente oratione scripta est, ita ut vix quisquam eam versionem habeat. Ad aetatem atque auctoritatem Moyses optime adiungitur Sergio Rhesinensi, interpreti illi clarissimo Jacobitico, qui circa a. p. Ch. 520 floruit et „plurima Graecorum Sapientium opera in Syriacam linguam transtulit“. <sup>2)</sup> De Moysis vita Assemanus narrat eum natum esse in oppido Mesopotamiae Aghel (sive Inghila) et sectae Monophysiticae fuisse munereque abbatis esse functum.

§ 6. Ex illis epistolis, de quibus supra diximus, id

<sup>1)</sup> v. Anecd. t. III p. 18 annot. 3.

<sup>2)</sup> Cf. J. S. Assemanus Bibl. Or. t. II p. 172 Rom. 1721.

unum efficere possumus, quo tempore textus Syriacus historiae Asenethae ortus sit, quoniam Moysem Aghelaeum, qui eam in sermonem Syriacum transtulit, medio saeculo sexto post Chr. n. floruisse notum est. Archetypum autem Graecum quomodo se habet? Estne nobis facultas statuendi, quo tempore confectum sit? Assemanus, qui in tertio tomo Bibliothecae Orientalis catalogum Ebediesu Sobensis sequens libros Veteris Testamenti et quaedam Hebraeorum scripta enumerat, inter eos etiam librum <sup>1)</sup> affert, qui inscribitur:

ܘܢܘܡܘܪܘܢ ܕܥܘܨܘܪܐ ܕܘܟܘܢܐ ܕܘܨܘܪܐ ܕܘܨܘܪܐ ܕܘܨܘܪܐ

hanc adnotationem adiciens: „Huius libri, quem Sobensis Josepho tribuit, nemo veterum meminit; nec quale fuerit opus, divinare possumus, quum nulla id Bibliotheca, quod sciam, repraesentet. Suspicio historiam esse originis gestorumque Asenethae, uxoris Josephi, filii Jacob Patriarchae, ex fabulosis Judaeorum narratiunculis consarcinatam, Flavioque Josepho aut certe Gorionidi tributam“. Rosen et Forshall [Catalogus codicum Manuscriptorum Orientalium, qui in Museo Britannico asservantur, Londini 1838. Pars prima p. 82] rectissime iudicant libellum illum ab Ebediesu allatum eundem accipiendum esse atque tractatum, qui in codice Londinensi Add. 7190 scriptus invenitur. Quod si est, neque Josephus Flavius neque Josephus Gorionides auctor esse potest. Nam Pseudoi Josephus opus suum sub nomine Josippon notum, in quo insuper Asenethae nulla mentio fit, quattuor saeculis post Moysem Aghelaeum saeculo decimo scripsit; <sup>2)</sup> et Josephus Flavius, qui quidem in Antiquitatibus suis [lib. II cap. 2—8] fabulosa quaedam de Josepho narrat, de eius uxore res fictas non refert. Omnino auctor narrationis nostrae Judaeus haberi non potest, quod tota sententiarum copia, in qua scriptor versatur, originem Christianam prae se fert. Vestigia autem quibus apparet, quando et ubi fabula confecta sit, reperire non potui.

<sup>1)</sup> Cf. Assemanus l. c. t. III p. 7. Romae 1725.

<sup>2)</sup> Cf. Zunz l. c. p. 146. Graetz l. c. t. V p. 281 et 356.

§ 7. Haec historia Josephi et Asenethae a ceteris narrationibus, quae de Josepho sunt, plurimum differt. Nam cum hae narrationes populares, quae per omnium ora ferebantur, et in illo genere interpretationis Bibliorum sint, quod primis saeculis p. Chr. n. Juda eorum et Christianorum proprium fuit, dico Midrasch agadicum, nostra historia ab uno scriptore confecta esse videtur. Auctor intellegere non potuit, quomodo Joseph, vir summae pietatis, Asenetham, sacerdotis ethnici filiam falsis deis addictam, in matrimonium duceret, nisi ea antea ad religionem veram conversa esset. Quae sententia fundamentum fabulae est. In ea perspicue duae partes distinguuntur. In priore auctor refert Asenetham virginem pulcherrimam, quae undique petita omnes procos superbe repudiaret ac solum regis filium maxime natum cuperet, a Josephi pulchritudine superatam, sed, cum idola vereretur, ab illo esse repulsam. Septem dies noctesque poenitentia acta eam a Deo veniam impetrasse et mirum in modum cum Josepho coniunctam esse. Quamquam auctor, quod sibi proposuit, iam absolvit, tamen alteram partem adiungit, quae cum priore minime arte cohaeret. Filius enim Pharaonis etiam inter Asenethae procos fuerat, rex autem non probaverat. Ubi vero regis filius coniugem Josephi vidit, cupiditate inflammatus patrem et Josephum tollere statuit, ut Asenetha potiri posset. Quod ad perficiendum cum filiis Balae et Zelphae, fratribus Josephi, se coniunxit; sed conatus non successit, et filius regis eum morte luit. Auctor fabulae Sacrae Scripturae admodum peritus fuit: nonnullos locos ad verbum e Vetere Testamento transtulit, multa alia ut phraseologia, sermones tropici, totus denique stilus ac dictio peritiam illam manifestant.

§ 8. Ut iam Land in Anecdoton Syriacorum tomi tertii conspectu indicavit, haec historia Asenethae in „codice pseudepigrapho Veteris Testamenti“, quem Fabricius edidit, Latine [vol. I p. 774] et Graece [vol. II p. 85] conscripta invenitur. Quod ad textum Latinum attinet, is valde con-

tractus et minutus est atque epitomen potius fabulae praebet ex exemplari Graeco confectam. Textus autem Graecus fragmentum est, quod duas septimas partes totius historiae continet. Quaeritur, num hoc fragmentum pars archetypi Graeci sit, quod Moyses Aghelaeus in sermonem Syriacum vertit. Si verba utriusque narrationis comparabimus, nobis fatendum erit, quamquam singulatim non paucae varietates reperiuntur — nonnullae enim enuntiationes non verbotenus congruunt, leguntur in textu Graeco enuntiata exigua, quae in Syriaco desiderantur, et vice versa exemplar Syriacum additamenta continet, quae Graecum non praebet<sup>1)</sup> — attamen in summa tantam consensionem inter textum Graecum et Syriacum esse, ut errare nobis non videamur, si fragmentum Graecum partem archetypi agnoscimus; et discrepantiae, quas modo commemoravimus, hinc repetendae sunt, quod Moyses non verbum pro verbo reddidit, sed liberius transtulit.

Restat, ut commemorem, quibus locis verba textus Syriaci<sup>2)</sup> veram sententiam dare mihi non videntur, me potestatem emendandi mihi sumpsisse. Nonnullos locos vir optimus et rerum orientalium studiosissimus Hugo Winckler, quo tempore Londini morabatur, mea causa cum manuscripto contulit, pro quo officio ei maximas gratias ago. Eas annotationes, quae verba secundum hanc collationem emendata continent, asterisco instruxi.

---

<sup>1)</sup> Pauci autem loci, qui in Graeco desiderantur, initio certo scripti fuerunt.

<sup>2)</sup> De *Anec. Syr.* t. III rettulit E. Sachau in *Ephemeride*, quae „*The Academy*“ vocatur [No. 25 Kal. Jun. 1871.]

## Historia Josephi Justi et Asenethae uxoris eius.<sup>1)</sup>

Anni primi septem ubertatis annorum die quinto mensis secundi Pharao Josephum misit,<sup>2)</sup> ut totam Aegypti terram peragraret;<sup>3)</sup> et mense quarto anni primi Joseph in fines urbis On, quae Graece Heliopolis appellatur, venit, ut frumentum huius loci ut arenam maris<sup>4)</sup> colligeret atque congregaret. Qua in urbe fuit vir, unus ex praefectis et magnatibus Pharaonis; et hic vir erat ditissimus et sapientissimus, prudens et consiliarius Pharaonis, et nomen eius Putiphar,<sup>5)</sup> sacerdos urbis Heliopolis. Eique erat filia, virgo

<sup>1)</sup> Titulus Graecus haec verba habet: *Βίος καὶ ἐξομολόγησις ἀσενέθ θυγατρὸς πεντεφρῆ ἡλιουπόλεως. Διήγησις ὅτε ἔλαβεν αὐτὴν ὁ πάγκαλος Ἰωσήφ εἰς γυναῖκα.*

<sup>2)</sup> De Syntaxi cf. Nöldeke: *Kurzgef. Syriache Grammatik*, Leipzig 1880 §§ 236 et 338b.

<sup>3)</sup> Gen. 41, 46.

<sup>4)</sup> Gen. 41, 49.

<sup>5)</sup> Utrumque nomen מוֹשֵׁיָר [Gen. 39, 1] et מוֹשֵׁיָר [Gen. 41, 45] in Bibliis Sacris Vulgatae Editionis Putiphar redditur, in versione LXX interpretum Πεντεφρῆ vel Πετεφρῆ vel Πεντεφρῆς, in textu Graeco huius fabulae Πεντεφρῆς; in Testamento Josephi [in Fabricii cod. pseud. V. T. vol. I p. 697] legimus Φωτιμάρ et Πετεφρίς. Etiam apud interpretes Iudaicos uterque idem putatur, ut in Talm. Bab. Sotah 13b legitur: אמר רב שקנאו לעצמו: מוֹשֵׁיָר כתיב מוֹשֵׁיָר ולבסוף מוֹשֵׁיָר עמיתו בא גבריא ל מוֹשֵׁיָר. מניקרא כתיב מוֹשֵׁיָר ומוֹשֵׁיָר. Dixit Rab: sibi ipsi eum emit. Venit Gabriel et eum castravit; initio enim מוֹשֵׁיָר legitur et postea מוֹשֵׁיָר. In Syriaco duo nomina ut in Hebraico scribendi ratione inter se differunt; attamen in cod. Sachaviano IX haec verba scripta sunt: *ⲙⲟⲩⲩⲁⲣ ⲙⲟⲩⲩⲁⲣ ⲙⲟⲩⲩⲁⲣ* [sic] *ⲙⲟⲩⲩⲁⲣ* et iuxta haec:

ⲙⲟⲩⲩⲁⲣ ⲙⲟⲩⲩⲁⲣ ⲙⲟⲩⲩⲁⲣ ⲙⲟⲩⲩⲁⲣ ⲙⲟⲩⲩⲁⲣ

pulchrae faciei, <sup>1)</sup> duodeviginti annos nata, cuius facies omnes virgines in illa terra inter <sup>2)</sup> filias illius populi superabat; <sup>3)</sup> [p. 19] et magna erat atque nobilis ut Sara, pulchra ut Rebecca, praeclara ut Rachel, nomen eius autem erat Ase-neth. Fama pulchritudinis per totam illam terram pervul-gata erat <sup>4)</sup>, et magnates praefectique et regis filii atque omnes adolescentes fortissimi eam petebant, ita ut inter eos contentio ac lis propter illam fieret. Etiam Pharaonis filius natus maximus de ea certior factus patrem rogabat, ut eam sibi inter uxores <sup>5)</sup> daret. „Da mihi, inquit, Ase-netham, filiam Putipharis sacerdotis Heliopolitani, uxorem“. <sup>6)</sup> Cui Pharaon: „Cur tu, qui rex et dominus terrae es, femi-nam te humiliorem petis? Ecce filiam Moabitarum regis, <sup>7)</sup> praeclaram atque te dignam“. Aseneth autem elata ac superba erat et unumquemque virum spernebat, neque <sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> **ספדא לזכר** est minus usitatum quam **ספדא לזכר** [cf. Nöldeke l. c. § 206]; Hebraice et **ספדא לזכר** et **ספדא לזכר** [Genesis 12, 11; 24, 16; 29, 17; Esth. 2, 2. 3].

<sup>2)</sup> Inter **ספדא** et **ספדא** verba desiderantur.

<sup>3)</sup>\* **ספדא** sententiam non dat; potius legendum est **ספדא** (cf. pag. 23, 2 et 39, 3). Textus Graecus est hoc loco: *οὐδὲν ὁμοί-η τῶν παρθένων τῶν θυγατέρων τῶν Αἰγυπτίων, ἀλλὰ ἦν κατὰ πάντα ὁμοίως τοῖς θυγατράσι τῶν Ἰβραίων.*

<sup>4)</sup> In Graeco etiam haec verba leguntur: *καὶ ἕως περὰ τῶν τῆς οἰκουμένης.*

<sup>5)</sup> lege: **ספדא**

<sup>6)</sup> Haec verba filii Pharaonis in textu Graeco non inveniuntur. **ספדא** = **ספדא** [Gen. 41, 45 Exod. 2, 21. 1. Sam. 8, 17]

sed **ספדא** infra fol. 11<sup>ra</sup> [p. 21, 19] 12<sup>rb</sup> [p. 23, 10.]

<sup>7)</sup> Hic rex in Graeco *Ἰωακείμ* nominatur. Etiam in ceteris duo textus non ad verba consentiunt.

<sup>8)</sup> **ספדא**, cui Hebraice saepe vis concubandi est, Syriace redditur et **ספדא** [Gen. 4, 1. 17. 25. 1. Sam. 1, 19] et **ספדא** [Gen. 19, 8; 24, 16. Num. 31, 17].

umquam vir eam cognoverat. Turris . . .<sup>1)</sup> et altissima patris eius domui adhaerebat, et supra eam magna habitatio erat, in qua decem cubicula. Quorum primum splendidum et variis lapidibus pretiosis pulchre ornatum erat, et lacunar auro erat obductum, et in parietibus omnes Aegyptiorum dei<sup>2)</sup> aurei argenteique ordine stabant, quos omnes Aseneth verebatur et colebat quibusque cotidie immolabat. In<sup>3)</sup> conclavi secundo aurum, argentum, gemmae magni pretii, omnia decora ornamentorum ex auro argentove conflatorum et vestimenta virginitatis Asenethae reperiebantur. In tertio autem habitaculo erant omnes fructus et boni terrae cibi. In septem autem reliquis conclavibus septem virgines singulariter<sup>4)</sup> habitabant, quae Asenethae famulabantur et eodem anno atque die, quo illa, natae erant;<sup>5)</sup> et pulchra facie erant ac splendidae ut stellae caeli, vir neque eas cognoverat, neque cum iis erat locutus adolescens.<sup>6)</sup> Et tres fenestrae erant in cubiculo Asenethae

1)\* Hae literae certo legi non possunt. Secundum t. Gr. μέγας και ύψηλός σφόδρα 𐤎𐤊 𐤆𐤓𐤓𐤃 expectaveris.

2) In descriptione domus duo textus inter se discrepant. In Graeco scriptum est: ἦν δὲ ὁ πρῶτος θάλαμος μέγας και εὐπρεπῆς πάνυ, και λίθοις ποικίλοις κατεστρωμένος, και οἱ λίθοι αὐτοῦ ὑπῆρχον τίμοι και ποικίλοι πεπλακωμένοι. ἦν δὲ και ἡ ὄροφή τοῦ θαλάμου ἐκείνου πορφυροῦς, ἐν ᾗ ἦσαν πεπηγμένοι θεοὶ τῶν αἰγυπτίων ὧν οὐκ ἦν ἀριθμὸς . . .